
 

 

 

 

   28 января 2022 года                                                                  №29/4-5 

 

О проведении районного конкурса сочинений «Вместе строим будущее» 

 

В соответствии с частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в целях повышения правовой культуры, 

формирования активной гражданской позиции и привлечения к участию в 

выборах  будущих избирателей территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

решила: 

1. Провести с 25 февраля по 25 марта 2022 года районный конкурс 

сочинений «Вместе строим будущее» (далее - конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), состав 

Конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса сочинений 

(приложение №2). 

3. Направить настоящее решение в МКУ Отдел образования, МБУК 

«Альшеевская межпоселенческая центральная библиотека». 

4. Разместить настоящее решение на сайте администрации 

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 

разделе «ТИК». 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан  Мухаметзянову З.А. 

 

Председатель                                         Р.Т. Шафикова 

 

Секретарь                              З.А. Мухаметзянова 

 



 

 Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной  

избирательной комиссии муниципального 

района Альшеевский  район  

Республики Башкортостан 

от  28 января 2022 года № 29/4-5 

 

Согласовано 

Начальник МКУ Отдел образования 

Администрации муниципального 

района Альшеевский  район 

Республики Башкортостан 

________________ З.А. Чупова 

от 28 января 2022 года 

Согласовано 

Заведующий ЦБС МБУК 

«Альшеевская МЦБ» 

 

 

_____________О.А. Каратеева 

от 28 января 2022 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе сочинений «Вместе строим будущее» 

 

1. Общие положения 

 

Районный конкурс сочинений (далее - Конкурс) проводится 

территориальной избирательной комиссией муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан (далее - Комиссия) при 

содействии МКУ Отдел образования Администрации муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан, МБУК «Альшеевская 

МЦБ».  

Комиссия осуществляет организационное и методическое обеспечение 

проведения Конкурса. 

 

2. Цели и  задачи Конкурса 

 

Основные цели и задачи Конкурса:  

- повышение правовой культуры, формирование активной гражданской 

позиции старшеклассников – будущих избирателей; 

- привлечение внимания    к   избирательному   праву   и   процессу 

голосования.   

 

3. Участники и условия проведения конкурса 

 

 Участниками конкурса сочинений являются обучающиеся 8, 10 

классов общеобразовательных организаций муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан. 



 Для участия в Конкурсе необходимо написать  сочинение  на русском 

языке в разных жанрах: рассказ, письмо, дневник, очерк, репортаж, 

интервью, эссе.  

Сочинение представляется на Конкурс в отпечатанном и 

сброшюрованном (скрепленном) виде, размер шрифта 14 пт, Times New 

Roman, междустрочный интервал 1,5; поля слева 3 см, сверху и снизу по 2 

см, справа 1,5 см, страницы нумеруются арабским шрифтом, заголовки 

должны быть выделены жирным шрифтом.  

Объем работы не более 4 страниц на листах формата А4.  

На титульном листе работы необходимо указать: 

а) наименование общеобразовательной организации и адрес; 

б) тему сочинения; 

в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, класс, телефон; 

г) фамилия, имя, отчество, должность руководителя, оказавшего 

консультативную и методическую помощь обучающемуся в написании 

сочинения, телефон.  

    Сочинение должно представлять собой самостоятельный, творческий и 

логически завершенный труд по тематике, дающий возможность проявить 

обучающемуся аналитические способности, умение аргументировать свою 

позицию по выбранной теме. 

Конкурсная комиссия оценивает работы по следующим критериям: 

а) отражение при раскрытии темы своей гражданской позиции; 

б) содержание сочинения; 

в) жанровое и языковое своеобразие сочинения; 

г) речевое оформление сочинения; 

д) грамотность; 

е) оригинальность; 

ж) общее читательское восприятие текста сочинения. 

Работы участников принимаются по адресу: 452120, Альшеевский 

район, с. Раевский, ул. Ленина, д.113, кабинет №36, тел. 8 (347) 54-3-07-35. 

В случае представления работ с нарушением настоящего Положения, а 

также работ, полученных с использованием Интернета и иных источников, 

нарушающих авторские права, Конкурсная комиссия имеет право отклонить 

от рассмотрения.  

Присланные на Конкурс работы не возвращаются, переходят в 

собственность Комиссии. Комиссия оставляет за собой право  использовать 

работы по собственному усмотрению (в выставочной, информационной, 

печатной деятельности) без дополнительного согласования  с автором. 

            Направление участником Конкурса своей работы означает, что автор 

согласен на обработку своих персональных данных. 

            Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего участника в 

письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Положением и 

предоставляет согласие на обработку персональных данных (приложение к 

настоящему Положению). 

 



4. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

 

Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия.  

Состав Конкурсной комиссии формируется Комиссией. В состав 

входят члены избирательных комиссий, представители МКУ Отдел 

образования, учителя русского языка и литературы образовательных 

организаций, представители МБУК «Альшеевская МЦБ» (по согласованию). 

Итоги Конкурса проводятся до 20 апреля 2022 года. 

Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов от 

установленного числа членов. При равенстве голосов голос председателя 

Конкурсной комиссии является решающим. 

Комиссия своим решением на основании решения Конкурсной 

комиссии утверждает победителей и призеров. 

В связи с угрозой распространения коронавируса поощрение 

победителей и призеров Конкурса осуществляется в общеобразовательных 

оганизациях. 

Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте 

администрации муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан в разделе «ТИК» и  направляется в Центральную 

избирательную комиссию Республики Башкортостан для размещения на 

сайте Вестник Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан (www.cikrb.ru). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной  

избирательной комиссии муниципального       

         района Альшеевский  район 

          Республики Башкортостан 

от 28 января 2022 года № 29/4-5 

 

Состав Конкурсной комиссии по подведению итогов  

районного конкурса сочинений «Вместе строим будущее» 
 

Председатель 

 

Шафикова  

Райля Тагировна 

председатель территориальной избирательной 

комиссии  

 

Заместители председателя 

 

Кобыляцкий  

Михаил Владимирович 

 

заместитель председателя территориальной 

избирательной комиссии  

Мухаметзянова  

Зиля Ахатовна 

секретарь территориальной избирательной 

комиссии  

 

Члены Конкурсной комиссии 

 

Боевых 

Файма Фаннагитовна 

 

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№2 с. Раевский (по согласованию) 

Валиева  

Крима Ахияровна 

 

пенсионер, с. Раевский  

 

Вырмаскина  

Валентина Петровна 

 

пенсионер, с. Раевский  

Гареева  

Зулида Насимяновна 

 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

Башкирский лицей им. М. Бурангулова   

с. Раевский (по согласованию) 

 

Идрисова  

Рина Магсумовна 

 

главный библиотекарь МБУК «Альшеевская 

МЦБ» (по согласованию) 

  



Каратеева  

Олеся Александровна   

  

заведующий ЦБС МБУК «Альшеевская МЦБ»  

(по согласованию) 

Муртазина Халида 

Хамитовна    

 

пенсионер, с. Раевский  

Тимербулатова 

Зухра Фановна 

 

руководитель РМО зам.директоров по 

воспитательной работе, учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ №4 с. Раевский  

(по согласованию) 

Хакимова 

Ольга Евгеньевна 

 

методист МКУ Отдел образования  

(по согласованию) 

Чудина Руфина 

Макаситовна 

 

член территориальной избирательной комиссии  

Шарипова Светлана 

Шамиловна 

 

председатель женсовета Альшеевского района 

Республики Башкортостан 

Шевяхова Эльза 

Шамиловна 

 

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№2 с. Раевский (по согласованию) 

Ястребова  

Надежда Евгеньевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

гимназия с. Раевский (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

                                                                                              к Положению о районном конкурсе                        

сочинений «Вместе строим будущее» 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника 

районного конкурса сочинений «Вместе строим будущее» 
 

Я,___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью) 

домашний адрес (с индексом): _____________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________, 

мобильный телефон:___________________________________________________________, 

класс обучения: _______________________________________________________________, 

место учебы __________________________________________________________________, 

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                               

«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и 

обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторам 

конкурса сочинений (далее – конкурс) в целях участия в конкурсе: 

фамилии, имени, отчества, класса, места учебы, домашнего адреса, контактного 

телефона, результатов участия в конкурсе, с целью размещения результатов на 

официальных сайтах ЦИК Республики Башкортостан, Администрации  муниципального 

района Альшеевский район Республики Башкортостан в разделе «ТИК» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для информационных 

печатных материалов, организации выставок. 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без 

использования средств автоматизации). 

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные 

видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением 

конкурса. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и 

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео,  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего 

ребенка/подопечного.  

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва,  

но не ранее окончания конкурса. 

 

 «_____» ________________ 2022 г.     _________________/_______________________ 
                                                                                               (подпись)                                  (расшифровка) 


